CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN GIẢI TRÌNH VỀ VIỆC BỔ SUNG, CHỈNH SỬA LUẬN ÁN

THEO Ý KIẾN CỦA PHẢN BIỆN ĐỘC LẬP
Kính gửi: - Ban Giám hiệu trường Đại học Y Hà Nội;

          - Phòng Quản lý Đào tạo Sau Đại học.
         - Thầy giáo phản biện độc lập
Họ và tên NCS: Nguyễn Thị Liễu

Tên đề tài luận án: “Thực trạng chăm sóc y tế cho người nhiễm HIV/AIDS đang điều trị ARV ngoại trú và hiệu quả can thiệp thẻ bảo hiểm y tế tại trung tâm Y tế Quận Thanh Xuân, Hà Nội.”

Chuyên ngành: Y tế Công cộng . Mã số: 62720301

Người hướng dẫn: PGS TS Nguyễn Minh Sơn. TS Nguyễn Khắc Hiền

Sau khi nhận được kết quả nhận xét của phản biện độc lập Nhóm nghiên cứu  đã chỉnh sửa bổ sung luận án theo ý kiến nhận xét của phản biện độc lập và xin giải trình một số nội dung cụ thể sau:

1. Cấu trúc của luận án : Nhóm nghiên cứu  đã rà soát và rút gọn phần tổng quan tài liệu phục vụ cho mục tiêu 1. Đã bổ xung tài liệu về Bảo hiểm y tế phục vụ cho mục tiêu 2.  Sau khi chỉnh sửa luận án được trình bày trên 126 trang (không kể phần phụ lục, mục lục, các chữ viết tắt) và được chia ra: Đặt vấn đề: 2 trang; Chương 1-Tổng quan: 35 trang; Chương 2-Đối tượng và phương pháp nghiên cứu: 29 trang; Chương 3- Kết quả nghiên cứu: 36 trang; Chương 4- Bàn luận: 25 trang; Kết luận: 1,5 trang; Khuyến nghị: 1 trang. Luận án gồm 36 bảng, 12  biểu đồ, 5  hình, 3 sơ đồ. Phần phụ lục gồm 102  tài liệu tham khảo (tiếng Việt, tiếng Anh), 10 phụ lục bao gồm danh sách các địa điểm nghiên cứu, các bảng hướng dẫn phỏng vấn sâu, thỏa luận nhóm, tham gia nghiên cứu, phiếu câu hỏi, bảng chấm điểm.

2. Đối tượng và phương pháp nghiên cứu; Đã chỉnh lại và viết riêng cho 2 mục tiêu nghiên cứu
3. Cỡ mẫu nghiên cứu đã ghi rõ số mẫu được nghiên cứu của 2 mục tiêu(3379, 126).

4. Đã chuyển phần mô tả hoạt động can thiệp và các nội dung hoạt động can thiệp từ phần kết qủa sang phần phương pháp nghiên cứu

5. Đã cho số 3 đằng trước ở các số tại bảng biểu của phần kết quả nghiên cứu.

5. Đã chỉnh lại dấu chấm thành dấu phẩy ở các chữ số thập phân ở các bảng biểu đồ.

6. Đã bổ xung Phần bàn luận và chuyển phần trích dẫn nghiên cứu định tính lên phần kết quả nghiên cứu.

7. Đã viết lại phần kết luận theo đúng quy định.

8. Bài báo được đăng.

Bài 1. Nguyễn Văn Dung, Nguyễn Thị Liễu, Nguyễn Minh Hạnh và CS (2013), Nhu cầu và thực trạng chăm sóc sức khỏe của người nhiễm HIV/AIDS đang điều trị ARV tại thành phố Hà Nội, Tạp chí Y học thực hành, tập 878, số 8, tr 80.
Bài 2.  Nguyễn  Khắc Hiền, Nguyễn Thị Liễu, Lê Thu Nga và CS (2016). Hiệu quả hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho bệnh nhân đang điều trị ARV ngoại trú tại Trung tâm y tế quận Thanh Xuân, Hà Nội, Tạp chí Y học thực hành, số 5/2016, tr159 – 161

Nhóm nghiên cứu xin giải trình bài 1.  Khi viết bài để đăng nhóm nghiên cứu đã nghiêm túc viết các nội dung từ kết quả nghiên cứu của mục tiêu 1, nhưng  bài viết quá dài, tòa soạn có chỉnh sửa và cắt bớt để đủ thời lượng in trên báo tuy nhiên không chuyển lại cho nhóm nghiên cứu xem nên nhóm nghiên cứu không biết là chỉ được một phần nhỏ của mục tiêu đưa vào báo, rất mong thầy phản biện độc lập xem xét.
Hà Nội, ngày ……tháng……năm 2016

        NGƯỜI HƯỚNG DẪN
      NGHIÊN CỨU SINH